(294) Castagnetti, Le comunità rurali cit., pp. 49-51; Idem, La Marca cit., pp. 159-

166. Tributi ordinari in denaro, la datia civitatis, obblighi pubblici gravanti sulla perso-
na e il servizio militare obbligatorio furono introdotti dal comune veronese nel contado 
in un periodo precedente al 1187, come confermano senza alcun dubbio le vicende pro-
cessuali degli abitanti di Parona, soggetti alla signoria abbaziale di S. Zeno: Castagnetti, 
La Valpolicella cit., pp. 97-104. 

(295) Ibidem, pp. 121-123. 
(296) Castagnetti, Le due famiglie cit., pp. 79-80. 
(297) Castagnetti, Contributo cit., pp. 132-134; Idem, I veronesi da Moratica cit., p. 

435; Idem, La Marca cit., p. 118. 

[91-110] NOTE [qui apposte a pie’ di pagina] 

[111] DOCUMENTI 

1. 
1136 giugno 30, Verona 

Pietro Badoer, avvocato del monastero di S. Zaccaria di Venezia, a no-

me del monastero loca ad Alberto Sordo e a Folcoino, figli di Maltoleto, 
una porzione del castello e della curia di Ronco. 

Archivio di Stato di Venezia, S. Zaccaria, perg. in busta 28, edita con errori ed o-

missioni in Biancolini, Dei vescovi cit., n. 13. 

(S) Die martis qui est secundo calendas iulii, in civitate Verone, in curte 

beatissimi Sancti Marci Evuagneliste, presencia bonorum hominum, quo-
rum nomina hic subter leguntur: Eleazar et Odo Teuzonis filius et Chonra-
dus de Cresencio consules, Adam iudex, Iohannes de Merlaria et Ugo de 
Zerpa prudentes iuris, Odelricus de Gosolingo, item Odelricus Saketo, Re-
delfus Cacaauro, Girardus de Conrado Mantuano, Vivianus de Odelrico de 
Monecha, item Vivianus de Arena, Giselbertus de Isnardo de Foro, Bernar-
dus Osvetule, Henricus de Foro, Anto et Rodulfus consobrini de Scala, 
Blancus de Vualdingo, Amelricus Storto, Bonifacius de Rodulfo de Argen-
tio, Aldus nepos Zenonis de Auca, Gandulfus de Plateamaiore et Girardus 
eius frater, Balduinus de foris porta Sancti Zenonis nepos Sivualdo presbi-
tero, Gilbertus de Coleniola trevuianus, Gatus de Arena et Albericus de Ru-
stigello de Aucinago et Isnardus de Boca de Arena et Bricius et Vuifredi de 
Sancto Iohanne de Foro, istorum et aliorum plurimorum bonorum homi-
num presencia domnus Petrus Badovuarius Sancti Zachari⊗ monesterii de 
Venecia advocatus investivit iure locacionis Albertum Surdo Maltoleti fi-
lium pro se et pro Fulcuino fratre suo ex parte supradicti monasterii Sancti 
Zacharie de Venecia et Anelle abbatise et sue congregacionis nominative 
de sua porcione de medietate castri Runci et ville et curie [112] cum omni-
bus suis pertinenciis, que fuerunt quondam marchionis Milonis, sicut ipse 
Albertus habuit et tenuit, salvo iure et iusticia Maliregolati et Matilde nep-
tis sue, que habent in predicto castro et curte, ad fictum ipse Albertus red-
dendum omni anno in festivitate sancti Martini secundum hoc quod mar-
chio Milo in suo testamento ordinavit; fictum vero est ad super totum ca-
strum et curtem centum modia frumenti et centum modia vini ad modium 
Verone et solidos viginti Veronensis monete; de quinquaginta modia fru-
menti et quinquaginta modia vini et de decem solidos denariorum Verone 
debet supradictus Albertus cum Fulcuino fratre suo pro eorum porcione 
persolvere omni anno in suprascripta festivitate sancti Martini tantum 

«Ut nullus incipiat hedificare forticiam» 88 

quantum in eorum porcione venerit; et insuper iuravit supradictus Albertus 
Surdo in presencia suprascriptorum bonorum et aliorum plurimorum homi-
num omni anno suprascriptum fictum secundum quod in sua porcione ve-
nerit donec vixerit persolvere sine fraude et malo ingenio, et si hoc non a-
tenderit, debent amittere predictam partem castri et curie cum omnibus suis 
pertinenciis et omnes raciones secundum hoc quod Milo marchio in suo 
testamento ordinavit; et qualis de eorum heredibus vel proheredibus volue-
rint hanc securitatem facere quam ipse Albertus fecerit, posideat, et qui no-
luerit facere, amittat suprascriptam porcionem de suprascripto castro et cur-
te; et si aliquis ex ipsis heredibus vel proheredibus infra pupilarem etatem 
fuerit, postquam pubes factus fuerit hoc sacramentum facere debet infra 
annum postquam fuerint petitum et fictum omni anno persolvere; et si su-
pradictum sacramentum noluerit facere et fictum omni anno persolvere, 
amittat supradictam porcionem castri et curie et omnes raciones quas ipsi in 
suprascripto castro et curte habuerunt sicut supra legitur. ‘Ego Albertus 
Surdo iuravi quod ita adimplere debeo sicut supra legitur et scriptum est.’ 
Factum est hoc in anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesi-
mo centesimo trigesimo sexto, imperante domno nostro Lothario Romano-
rum imperatore augusto, suprascripto die dominico, indictione quarta de-
cima.  

Signum + pro manu suprascripti Eleazari consulis qui ut supra [113] in-
terfuit. 

Signum + pro manu Odonis consulis qui ut supra interfuit. 
Signum + pro manu suprascripti Conradi consulis qui ut supra interfuit. 
Signum +++ pro manibus suprascripti Odelrici de Gosolingo et Gisel-

berti de Foro, Odelrici Saketi, qui ut supra interfuerunt. 
(S) Ego Bonifacius notarius rogatus ibi fui et hoc breve scripsi et com-

plevi. 

[114] 2. 

1137 dicembre 17, Cerea 

L’arciprete del capitolo dei canonici di Verona investe del loro feudo e 

di diritti sei uomini di Cerea, che assumono obblighi determinati. 

ACV, perg. I, 6, 3v. 

(S) In nomine domini Dei eterni, die veneris qui est sextodecimo kalen-

das iuanuarii, in caminada Sancte Marie de Cereta, presentia bonorum ho-
minum, quorum nomina hec sunt: Bunuszeno iudex, Ugo sine fatiga, Botus 
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filius Atti, Tebaldus de Rodulfo, Iordanus, Ambrosius de Clavega, Oto 
Paulinus et reliqui. Ibique in eorum presentia Gilbertus venerabilis archi-
presbiter maioris Veronensis ecclesie investivit Carnarolum atque Landul-
fum et Wasconem et Castellanum et Warimbertum atque Girardinum fra-
tres filios quondam Girardi nominative de feudo quod habuerunt olim ex 
parte comitis Alberti in loco et fundo Cereta et de tercia parte de bando il-
lorum hominum qui habitant supra terras suas; similiter de tercia parte eo-
rum que sui homines dabunt, idest qui habitant supra terras ipsorum sicut 
superius dictum est, quando vicini de Cereta menam facient cum supra-
scripto archipresbitero suisque successoribus de placito generali, idest 
quando omnes vicini de Cereta fuerint pacti cum suprascripto archipresbite-
ro aut cum eis successoribus ne veniant in iamdicta Cereta ad tenendum 
placitum generale. Factum est hoc anno ab incarnacione domini nostri Iesu 
Christi millesimo centesimo trigesimo VII, suprascripto die, indicione 
quintadecima.